⁵³ Cette expression apparaît également en 1 M 1, 15. 63. Elle semble désigner non seulement « le contrat qui reliait le peuple à son Dieu et formait le cœur de la religion juive, mais aussi la communauté elle-même qui observait les préceptes de l'Alliance » ; cf. A. Joubert, *La notion d'Alliance dans le Judaïsme aux abords de l'ère chrétienne*, Paris 1963, p. 83 (cité dans Delcor, p. 239).

⁵⁴ Cf. 1 M 1, 20-24 ; 2 M 5, 11-21 ; Josèphe, *Antiqu. Jud.* XII, 3 *sqq.* ; *Bell. Jud.* I, 1 (32).

⁵⁵ Il s'agit de la seconde campagne d'Antiochus contre l'Égypte (début du printemps 168), bien connue par le récit qu'en fait Tite-Live (XLV, 11 *sqq.*).

⁵⁶ Cf. Justin, *Hist. Philipp.* XXXIV, II, 7-8.

⁵⁷ Cf. Polybe, *Hist.* XXIX, 2 ; Diodore, *Bibl.* XXXI, 2 ; Tite-Live, *Hist.* XLV, 12 ; Justin, *Hist. Philipp.* XXXIV, III, 1-4 ; Appien, *Syr.* 66.

145 Antichristo nullus ambigit quin pugnaturus sit aduersum
 testamentum sanctum et primum contra regem Aegypti
 dimicans, Romanorum pro eis auxilio terreatur; haec autem
 sub Antiocho Epiphane in imagine praecesserunt ut rex
 sceleratissimus qui persecutus est populum Dei, praefiguret
 Antichristum qui Christi populum persecuturus est^e; unde
 150 multi nostrorum putant, ob saeuitiae et turpitudinis mag-
 nitudinem, Domitianum^f, Neronem^g, Antichristum fore.

30b. (921) *Et reuertetur, et indignabitur contra
 testamentum sanctuarii, et faciet ac reuertetur, et cogitabit
 de his qui dereliquerint testamentum sanctuarii.* Haec
 155 plenius in Machabaeorum gestis legimus: quod, postquam
 de Aegypto eum pepulere Romani, indignans uenerit contra
 testamentum sanctuarii, et ab his inuitatus sit qui
 dereliquerant legem Dei et se caeremoniis miscuerant
 ethnicorum. Quod plenius complendum est sub Antichristo,
 160 qui indignabitur contra testamentum Dei et cogitabit
 aduersum illos quos uult Dei legem relinquere – unde
 signantius interpretatus est Aquila: *Et cogitabit ut deseratur
 pactum sanctuarii.*

e. Cf. HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 25 ; 57 ; PSEUDO-HIPPOLYTE, *De Consumm. Mundi* 16. f. Cf. ADSO DERVENSIS, *Tractatus de Antichristo* (CCCM 45), 1. 9-12; PAVLVVS ALVARVS, *Indiculus luminosus* 21; HAYMO, *Enarratio in Hab. proph.* 3. g. Cf. AUGUSTIN, *De Ciu. Dei* XX, 19; SULPICE SEVERE, *Hist. Sacr.* II, 29; VICTORIN DE POETOVIO, *In Ap.* 13, 3 ; JEROME, *Epist.* 121, XI.

144 quin *cett. codd.*: quod *M^{pc}* || aduersum *ER C SPF*: -us *M DAut uid.*, *edd. Gl.* || 146 romanorum *M^{ac}ER CD S^{ac}PF*: r. timore *M^{pc} S^{pc}* || pro eis *ER CD S^{ac}PF*: p. eius *M S^{pc}*, *Ga Er. μ Vall.*, protinus *Vict.* || 147 imagine *MER CD SPF edd.*: -nem *A, Gl.* || 148 sceleratissimus: celera- *R^{pc} P^{ac}* celara- *R^{ac}* scela- *C* || 150 saeuitiae *cett. codd.*: seuitia *P* || 151 domitianum *M CDA P, Ga Er. Vict.*: d. uel *E^{pc} M^{pc}* domitium *ER S, μ Vall. domiorum F.*